
 
 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18822, Rep. n. 193/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 27 novembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione dell’organizzazione della Conferenza “1492, aux 
origines de l'alpinisme” prevista il 18 dicembre 2024 e conferimento 
di incarico ad un relatore. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia 
   

X  
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Andrea BOBBIO Professori II fascia X 

   
 

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 
   

 
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 
   

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 
   

 
Luca SCACCHI Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 

   
 

Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 
   

 
Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 

   
X  

Laura FERRO Ricercatori X 
   

 
Roberta GRANDI Ricercatori X 

   
 

Carola MANOLINO Ricercatori X 
   

 
Vittore PERRUCCI Ricercatori X 

   
 

Stefania PINNA Ricercatori X 
   

 
Luisa REVELLI Ricercatori 

   
X  



 
 

 

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

   
X  

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

   
X  

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di 

attività di promozione socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di 

rappresentanza e per l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni culturali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Françoise Rigat, 
Professoressa Ordinaria di Lingua e linguistica francese del Dipartimento 
di Scienze umane e sociali, in merito alla realizzazione di una Conferenza 
dal titolo “1492, aux origines de l'alpinisme”, prevista in data 18 dicembre 
2024, dalle ore 17.30 alle ore 19.30, presso la Biblioteca Regionale Bruno 
Salvadori di Aosta; 

- preso atto che l’evento è il prodotto di una co-organizzazione tra 
l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, 
l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e Politiche per le 
relazioni intergenerazionali della Regione Autonoma Valle d’Aosta e 
l’Académie Saint Anselme di Aosta; 



 
 

 

- viste le comunicazioni intercorse con gli organismi citati al precedente 
punto, tramite le quali sono stati definiti i rispettivi ambiti di collaborazione 
nell’organizzazione dell’evento in oggetto, come segue: 

- nota prot. univda n. 16879 del 29 ottobre 2024, da parte 
dell’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo e 
Politiche per le relazioni intergenerazionali della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta;  

- nota prot. univda n. 17968 del 15 novembre 2024, da parte 
dell’Académie Saint Anselme di Aosta; 

- dato atto, in particolare, che l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta si impegna ad ospitare la Conferenza nei locali 
della Biblioteca regionale Bruno Salvadori di Aosta, compresi gli aspetti 
tecnici necessari alla buona riuscita dell’evento, e che l’Académie Saint 
Anselme di Aosta si impegna a sostenere l’organizzazione ed i costi di un 
pranzo in favore dei conferenzieri; 

- vista, inoltre, la mail – prot. univda n. 18074 del 18 novembre 2024 – con 
cui la Prof.ssa Rigat comunica che l’evento in oggetto si inserisce nelle 
celebrazioni per la Giornata Internazionale della Montagna; 

- preso atto che, nell’ambito del programma proposto, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è previsto 
l’intervento a titolo oneroso del relatore Stéphane Gal, Maître de 
conférences HDR en histoire moderne – Université Grenoble Alpes, con un 
rimborso a pié di lista fino ad un massimo di euro 350,00 
(trecentocinquanta/00); 

- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dal sopracitato 
relatore, non appartenente ai ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

- preso atto che l’iniziativa in argomento è aperta alla popolazione 
studentesca ed alla cittadinanza in generale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata 
nella seduta del 27 dicembre 2023, con la quale sono stati approvati il 
bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in 
contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione 
non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 15, adottata nella seduta del 7 febbraio 2024, concernente la 
presa d’atto del budget e degli obiettivi del Dipartimento di Scienze umane 
e sociali per l’anno 2024; 

- accertata la disponibilità di risorse pari a complessivi euro 350,00 
(trecentocinquanta/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di 
contabilità analitica COAN CA 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso 



 
 

 

spese convegni” del budget del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
per l’anno 2024; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, approvare la 
Conferenza dal titolo “1492, aux origines de l'alpinisme”, prevista in data 
18 dicembre 2024, dalle ore 17.30 alle ore 19.30, presso la Biblioteca 
Regionale Bruno Salvadori di Aosta ed il conferimento dell’incarico di 
relatore in favore del Prof. Stéphane Gal; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico 
Titolo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public 
engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’organizzazione, in 

collaborazione con l’Assessorato Beni e attività culturali, Sistema educativo 
e Politiche per le relazioni intergenerazionali della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta e l’Académie Saint Anselme di Aosta, della Conferenza dal titolo 
“1492, aux origines de l'alpinisme”, prevista in data 18 dicembre 2024, 
dalle ore 17.30 alle ore 19.30, presso la Biblioteca Regionale Bruno 
Salvadori di Aosta, il cui programma è tradotto nel documento allegato alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatore a titolo oneroso, nell’ambito dell’iniziativa 

di cui al precedente punto 1, al Prof. Stéphane Gal, Maître de conférences 
HDR en histoire moderne – Université Grenoble Alpes, con un rimborso a 
pié di lista fino ad un massimo di euro 350,00 (trecentocinquanta/00). 

 
3. Di autorizzare, in relazione al conferimento di cui al precedente punto 2, la 

spesa complessiva di euro 350,00 (trecentocinquanta/00), a valere sulla 
voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica COAN CA 
04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni” del budget del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali per l’anno 2024. 

 
4. Di dare atto che il conferimento di cui al precedente punto 2 è subordinato 

all’attestazione, da parte del soggetto incaricato, in relazione all’incarico e 
nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001. 

 
5. Di nominare referente scientifica dell’iniziativa in oggetto la Prof.ssa 

Françoise Rigat, Professoressa Ordinaria di Lingua e linguistica francese 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 



 
 

 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico 
Titolo, collaboratore amministrativo dell’ufficio Branding, eventi e public 
engagement della Direzione Generale di Ateneo.  

 
7. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Prof.ssa Rigat. 

 
8. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile e di allegare la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di 
spesa di cui al precedente punto 3. 

 
9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 

giorni. 
 
 
Allegati: 

- Programma Conferenza  
- Scrittura contabile 
- CV relatore 

 
 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-12-04T11:26:36+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-12-04T14:30:18+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-05T13:08:07+0100
	IT
	Alessandro Gentile




